chio” senza governo, incapace di farsi obbedire, mette confusione e fa
disperare il provveditore, il quale ha scritto più volte alla Signoria per-
chè lo tolga, ma la Signoria non risponde. “I fanti tolgono la roba ali
poveri homeni…non poteva più vegnir niente in Trevixo che non fosse
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svalisà”
49
. Proverbiale era l’avidità di guadagno e di bottino degli stra-

diotti.
Il Gradenigo conduce un ritmo di vita instancabile, straordinario per

la sua età. “il provedador non mancha a far ogni provision. A’ gran fati-
cha: a una horra di note a cena, e zenando mai riposa fino horre tre;
scrive fino 4, riposa fino 6, over 7, poi monta a cavalo e sta sempre fino
15, poi vien a disnar e dà audientia, poi scrive e riposa un pezo, poi a
cavalo, solicitando la fortificazion, et si ‘l fusse di anni 25, non potria
durar”

50
. Controlla i turni di guardia fino a giorno e poi va a sentir messa.

Il 27 agosto l’imperatore Massimiliano emanava un proclama in cui
intimava la resa dei castelli.

Copia di uno mandato de li capetani cesarei,
con il qual mandano a domandar,

i castelli si rendino a la cesarea majestà.
Capitaneus locumtenens et commissarii felicissimi cesarei exercitus.

Mittimus ad vos comitem Joannem Antonium de Collalto, praesentem
tubicinem, qui caesareo nomine vos moneat et requirat,

quodque praesentium tenore nos quoque monemus ac requirimus,ut
quam primum veniatis aut mittatis nuncios vestros cum libertate compo-
nendi et dandi, et fidelitatis juramentum subeundi

et fidem ipsam servandi ad praesentiam nostram ad praemissa et alia
a sacratissima caesarea majestate ordinata, quibus sic intermissis vestris
tenore praesentium damus veniendi salvumconductum et redeundi per
totam diem crastinam, quae erit 28 praesentis. In quantum vero perseve-
rare volueritis in vestra carnea malitia, ad sanitatem neque admonitis
redire volueritis; ex inde prout et tunc et contra vobis indicat et denun-
ciat, prout et nos praesentium tenore, indicimus et denuntiamus caesarea
indignatione igne et ferro ad ultimum supplicium et totalem ruinam et
perditionem vestram comitatui et iurisdictionibus Collalti, et aliorum
locorum vindicandum, ut sitis aliis exemplum. In quarum fidem.

Datum in felicissimis caesareis castris ad Plebem Montis Belluni
positis, 27 augusti 1511.
BONIFACIUS de m.

I nemici si presentano sotto le porte di San Tommaso e Santi quaranta.
“Da poi disnar fo pregadi et vene letere di Treviso, dil podestà et pro-